OFÍCIO EXTERNO Nº 53/2023 | PROCESSO Nº 155877/2022

Araucária, 9 de janeiro de 2023.

Ao Senhor

BEN HUR CUSTÓDIO DE OLIVEIRA
DD. Presidente da Câmara

Câmara Municipal Araucária

Araucária/PR

Assunto: Resposta ao Requerimento nº 114/2022 - PA 155877/22.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Requerimento nº 114/2022, de iniciativa do Vereador Ricardo Teixeira,

em que solicitou explicações sobre a paralisação do atendimento na noite do dia 19 e madrugada

do dia 20 de Novembro no PAI - Pronto Atendimento Infantil, a Secretaria Municipal de Saúde -

SMSA discorreu acerca do solicitado no Ofício anexo.

Por oportuno, a Secretaria Municipal de Governo - SMGO agradece a iniciativa do

presente Requerimento.

Sendo o que se apresenta para o momento.

Atenciosamente,

GENILDO CARVALHO

Secretário Municipal de Governo

Organização Social de Saúde da Santa Casa de Misericórdia de Chavantes

Sede Administrativa: Rua Dep João Sussumu Hirata, 940 -  cj 44  Morumbi – São Paulo – SP – CEP – 05715-010
Sede Social: Rua Maria Ferreira, 22, Centro – Chavantes – SP – CEP 18970-000

Tel  (11) 3739-0696                      (14) 3342-2358                    CNPJ 73.027.690/0001-46

www.santacasachavantes.org

E-mail: contato@santacasachavantes.org

Ofício nº ARAU.448/2022

Araucária/PR, 29 de dezembro de 2022

Ao

Secretário de Saúde

Dr. Adilson Seidi Suguiura

Prefeitura Municipal de Araucária. PR

Assunto: Resposta ao Ofício nº 432.2022 requerimento n° 114/2022.

A SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CHAVANTES, associação civil de direito privado,
sem fins lucrativos, filantrópica, e atual gestora do Hospital Municipal de Araucária, vimos
respeitosamente em atenção ao solicitado apresentar o que segue:

Foi nos solicitado esclarecimentos sobre uma susposta paralisação no setor de Pronto
Atendimento Infantil e assim passamos a esclarecer:

Como se sabe o Setor em comento é o setor de porta aberta, referência no Município, logo
tão claro está que é um setor que não caberia uma paralisação e, claro a mesma não ocorreu.

Ademais como se vê na foto anexada, tem –se uma equipe tomando um café, a qual tem
direito a realizar refeições. São seres humanos, os quais necessitam realizar suas refeições,
bem como descansos.

No mais demosntra-se pelo relatório que inclusive nos horário em que se posta as fotos
houveram atendimentos realizados e de mais a mais caso necessitasse de pessoas da equipe
nesse café, nesses minutos de café tais profissionais relaizaram os atendimentos, no entanto
temos outras pessoas assistenciais, bem como adiminstrativos, bem como os controladores
que não estão na foto em comento que mantem o fluxo em funcionamento e que poderia se
assim fosse necessário chamar também a equipe de volta.

Por fim anexa-s os atendimentos realizados.

Sem mais para o momento, aproveita-se o ensejo para renovar os votos de elevada estima e

distinta consideração.

Santa Casa de Misericórdia de Chavantes

Caroline Lima
Diretora Geral